
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€63.926,52 2024 CE 504020101 canone noleggio area sanitaria Ing. SILVIA SERGIO NO

€191.779,55 2024 CE 501010317 REAGENTI Dott.ssa ROBERTA PAVAN SI

€28.575,30 2025 CE 504020101 canone noleggio area sanitaria Ing. SILVIA SERGIO NO

€85.725,90 2025 CE 501010317 REAGENTI Dott.ssa ROBERTA PAVAN NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Rinnovo annuale dei rapporti contrattuali in essere in merito alla fornitura in service di sistemi macchina
reagenti occorrenti alla UOSD Genetica dell'ASL Roma 1 ex Deliberazione DG n. 1016 del 04/08/2021 per un
importo di € 370.007,27 iva compresa;

Centro di Costo: BD0101

Ing. SILVIA SERGIO

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui n.
6 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



                                                                                                           

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1  
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del  30/12/2015;       

 
VISTO il Decreto del presidente della regione Lazio T00013 del 05/04/2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

  
   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione CS n. 329 del 
15/03/2024;  

 
PREMESSO che, con Deliberazione DG n.1016 del 04/08/2021, è stata disposta l’aggiudicazione della 

fornitura biennale suddivisa in 3 Lotti di sistemi diagnostici per UOSD Genetica dell’ASL 
Roma 1 per un importo complessivo di € 740.014,54 Iva compresa, cosi suddiviso:  

  
Lotto Operatore importo CIG 

1 FUJREBIO ITALIA Srl 205.350,40 8606615361 

2 QIAGEN Srl 101.222,42 8606617507 

3 LIFE TECHNOLOGIES Srl 433.441,72 8606621853 

 
 che, con Deliberazione CS n. 776 del 25/09/2023, è stata differita la scadenza temporale al 

29/02/2024 dei contratti con gli operatori predetti, in quanto i collaudi erano stati 
effettuati nel febbraio 2022 e pertanto gli impegni di spesa riportati nella Deliberazione DG 
n. 1016 del 04/08/2021 non risultano in linea con l’effettivo inizio della fornitura; 

 
 che negli atti di gara era prevista la facoltà di avvalersi dell’opzione di rinnovo della 

fornitura per ulteriori mesi 12;   
 

VISTA che, con nota prot. 623913 del 19/04/2024 (All. 1), il Responsabile UOSD Pianificazione 
Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto il rinnovo di ulteriori 12 mesi dei 
contratti in trattazione, permanendo l’esigenza sottesa alla fornitura in oggetto; 

 
RITENUTO pertanto necessario, onde assicurare la continuità delle forniture in trattazione e 

dell’attività genetica connesse all’uso dei sistemi diagnostici in parola, avvalersi della 
facoltà di attivare l’opzione di rinnovo della fornitura di cui alla Deliberazione DG n. 1016 



 

 2 

del 04/08/2021 per 12 mesi per un importo complessivo pari ad € 370.007,27 iva 
compresa; 

 
PRESO ATTO              che l’imputazione dei costi a carico del bilancio aziendale 2024 avverrà sulla base dei 

seguenti schemi 
 

CE 501010317 reagenti 

BUDGET ASSEGNATO 9.568.154,61 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO                         10.750.546,86 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO     191.779,55 

BUDGET IN SCOSTAMENTO -1.374.171,80 

 

CE 504020101 canone noleggio area sanitaria 

BUDGET ASSEGNATO 6.500.000,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 5.959.815,46 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO      63.926,52 

RESIDUO POSITIVO   476.258,02 

 

che il CCS ha attestato, in merito al conto 501010317, rappresentando al momento 
l’impossibilità di individuare risparmi di spesa in riferimento ad altri provvedimenti 
deliberativi, che lo scostamento è da intendersi riferito al budget stanziato e non a quello 
effettivamente consumato, e che deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui 
spesa per l’anno in corso, rispetto al budget attribuito con Deliberazione CS n. 176 del 
13/02/2024, non può essere ridotta; 

   
che la fornitura in trattazione è nel suo complesso indispensabile per consentire l’attività 
genetica presso il Centro Sant’Anna dell’ASL Roma 1 e non può essere ricondotta ad altri 
contratti di fornitura in essere presso l’ASL Roma 1;  

 
 che con gli operatori affidatari saranno stipulati appositi atti aggiuntivi (All. 2); 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di rinnovare i sotto indicati contratti concernenti la fornitura in service di sistemi macchina reagenti occorrenti 
la UOSD Genetica dell’ASL Roma 1 ex Deliberazione DG n. 1016 del 04/08/2021 per il periodo 01/03/2024 -
28/02/2025 per 12 mesi per un importo complessivo pari ad €  303.284,65 Iva esclusa e € 370.007,27 iva 
compresa; 
 

Lotto Operatore Importo iva esclusa CIG 

1 FUJREBIO ITALIA Srl 84.160,00 8606615361 

2 QIAGEN Srl 41.484,60 8606617507 

3 LIFE TECHNOLOGIES Srl 177.640,05 8606621853 

 
di imputare la spesa complessiva annuale di € 370.007,27 iva compresa derivante dal presente provvedimento 
sui Bilanci 2024 e 2025, come di seguito indicato 
  
 



 

 3 

 

Anno 2024 

Conto Importo iva compresa 
501010317  191.779,55 
504020101    63.926,52 

TOTALE 2024 255.706,07 

 

Anno 2025 

Conto Importo iva compresa 
501010317 85.725,90 
504020101 28.575,30 

TOTALE 2025 114.301,20 

 
di approvare l’atto aggiuntivo di cui all’Allegato 2; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della U.O.C.  Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr.  Vittorio Santoriello 
Firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della regione Lazio n. T00013 del 05 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
. 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Rinnovo annuale dei rapporti contrattuali in essere 
in merito alla fornitura in service di sistemi macchina reagenti occorrenti alla UOSD Genetica dell’ASL Roma 1 ex 
Deliberazione DG n. 1016 del 04/08/2021 per un importo di € 370.007,27 iva compresa“ e conseguentemente, 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto; 
 
di rinnovare i sotto indicati contratti concernenti la fornitura in service di sistemi macchina reagenti occorrenti 
la UOSD Genetica dell’ASL Roma 1 ex Deliberazione DG n. 1016 del 04/08/2021 per il periodo 01/03/2024-



 

 4 

28/02/2025 per 12 mesi per un importo complessivo pari ad € 303.284,65 Iva esclusa e € 370.007,27 iva 
compresa; 
 

Lotto Operatore Importo iva esclusa CIG 

1 FUJREBIO ITALIA Srl 84.160,00 8606615361 

2 QIAGEN Srl 41.484,60 8606617507 

3 LIFE TECHNOLOGIES Srl 177.640,05 8606621853 

 
di imputare la spesa complessiva annuale di € 370.007,27 iva compresa derivante dal presente provvedimento 
sui Bilanci 2024 e 2025, come di seguito indicato 
  

Anno 2024 

Conto Importo iva compresa 
501010317  191.779,55 
504020101    63.926,52 

TOTALE 2024 255.706,07 

 

Anno 2025 

Conto Importo iva compresa 
501010317 85.725,90 
504020101 28.575,30 

TOTALE 2025 114.301,20 

 
di approvare l’atto aggiuntivo di cui all’Allegato 2; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
 (Firmato Digitalmente) 



ASL Roma 1
Prot. n. 62913/2024 del 19/04/2024 

ALLEGATO 1



 

 

1  

ATTO AGGIUNTIVO PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI 

DIAGNOSTICI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DG N. 1016 DEL 

04/08/2021 

 TRA 

L’ASL Roma 1 (C.F. 13664791004), con sede legale in Borgo Santo Spirito, 3  00193 

ROMA nella persona del Legale Rappresentante  ….nato/a …., il …autorizzato alla 

stipula del presente contratto in virtù dei poteri conferitigli con ……., elettivamente 

domiciliato per la carica presso la suddetta sede che la rappresenta in questo atto 

giusta l’indicata qualità   di seguito per brevità anche “l’Azienda, 

E 

La società    (in seguito per brevità Operatore Economico) con sede legale ,   C.F. e 

partita IVA    iscritta nel Registro delle Imprese di , al n, rappresentata dal Sig. …nato 

a…il …, in qualità di legale rappresentante/procuratore (in caso di procuratore 

inserire dati procura speciale da conservare in atti), domiciliato per il presente atto 

presso la sede dell’Operatore Economico. 

PREMESSO CHE 

L’ASL Roma 1, con Deliberazione n. 1016 del 04/08/2021, ha aggiudicato la fornitura 

biennale in service di un  sistema diagnostico  

il contratto di appalto per la durata di anni uno di importo pari a € , IVA esclusa è 

stato sottoscritto e repertoriato al n. ; 

con successiva deliberazione CS  n. 776 del 25/09/2023 è stato differita al 

29/02/2024 la scadenza temporale del predetto contratto 

con successiva deliberazione CS n. 18 del 10/01/2022, su richiesta del DEC 

(Direttore dell’esecuzione del contratto) è stato disposto il rinnovo del contratto 

ALLEGATO 2



 

 

2  

stesso. 

l’Operatore Economico, sottoscrivendo il presente contratto, dichiara che quanto 

risulta nello stesso, nel contratto rep. n.    , nonché nel Disciplinare di gara, nel 

Capitolato tecnico e nella restante documentazione di gara, definisce in modo 

adeguato e completo l’oggetto della fornitura e consente di acquisire tutti gli elementi 

per una idonea valutazione dello stesso; 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Norme regolatrici e disciplina applicabile 

Le Parti convengono che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente contratto. Convengono, altresì, che il contratto di appalto 

viene rinnovato agli stesssi patti e condizioni previste dal contratto rep.  

Articolo 2 

Oggetto e importo  

Con il presente contratto l’Operatore Economico si obbliga irrevocabilmente nei 

confronti dell’ASL Roma 1 ad eseguire la fornitura, così come dettagliatamente 

descritti nel Capitolato Tecnico della procedura di gara aggiudicata con 

Deliberazione n. 1016/2021. Il tutto nei limiti dell'importo del valore economico 

complessivo pari ad €  Iva eslusa.  

Per il presente appalto non sono previsti oneri della sicurenza per rischi 

interferenziali e non è stato redatto il DUVRI (Documento Unico di valutazione Rischi 

da Interferenza) in quanto possibili interferenze con gli assistiti si svolgono in locali 

sui quali l’ASL Roma1 ha solo visione. 

Articolo 3 

ALLEGATO 2



 

 

3  

Durata del contratto 

Il contratto avrà durata fino al  28/02/2024 

Articolo 4 Norme applicabili 

Per quanto non espressamente indicato nel presente contratto si rinvia a quanto 

disposto dal contratto rep.  

Articolo 5 

Oneri fiscali e spese contrattuali 

Sono a carico dell’Operatore Economico tutti gli oneri anche tributari e le spese 

contrattuali relative al servizio ad eccezione di quelli che fanno carico all’ASL Roma 

1 per legge. 

L’Operatore Economico dichiara che le prestazioni di cui trattasi sono effettuate 

nell'esercizio di impresa e che trattasi di operazioni soggette all'imposta sul valore 

aggiunto ai sensi del D.P.R. n. 633/72. L’IVA relativa ai corrispettivi contrattuali è a 

carico dell’Azienda appaltante. 

Articolo 6 

Clausola Antipantouflage 

In ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 53, comma 16-ter, d.lgs. 165/2001, 

l’Operatore Economico non deve aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo né aver attribuito incarichi a ex dipendenti dell’Amministrazione 

appaltante, che si trovino nella condizione di limitazione temporale della libertà 

negoziale, pena la nullità di tali contratti. Tale limitazione riguarda i dipendenti che, 

avendo esercitato, negli ultimi tre anni di servizio, poteri autoritativi o negoziali per 

conto dell’Amministrazione appaltante, non possono svolgere, nei tre anni successivi 

alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale 

presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta 

ALLEGATO 2



 

 

4  

attraverso i medesimi poteri. 

È fatto divieto ai soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica 

amministrazione, che abbiano concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o 

abbiano attribuito incarichi a ex dipendenti pubblici che si trovino nella suddetta 

condizione di limitazione temporale della libertà negoziale, di contrattare con le 

pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni. 

Articolo 7 

Foro competente 

Per ogni controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, 

esecuzione e risoluzione del rapporto contrattuale e per tutte le questioni relative ai 

rapporti tra l’Operatore Economico e l’ASL Roma 1, è competente in via esclusiva il 

Foro di Roma.  

Articolo 8 

Allegati 

Si intendono quali allegati, nonché parti integranti ed efficaci del presente contratto, 

anche se non materialmente collazionati al presente accordo, ma conservati presso 

la stazione appaltante della gara indetta i seguenti documenti: Capitolato speciale, 

Offerta Tecnica e Offerta Economica dell’Aggiudicatario, Cauzione definitiva sotto 

forma di fideiussione, Contratto rep. 1324/2021 . 

Art. 9 

Accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341 c.c. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, 2 comma Codice Civile il sig. ……dichiara di 

avere perfetta conoscenza di tutte le clausole contrattuali e dei documenti ed atti 

richiamati nel presente contratto e di accettare incondizionatamente, ai sensi e per 

gli effetti di legge, tutte le norme, patti e condizioni previsti negli articoli di seguito 

ALLEGATO 2



 

 

5  

indicati e contenuti nel presente atto, ferma restando la inderogabilità delle norme 

contenute nel diciplinare di gara e relativi allegati, nel Capitolato tecnico, nel 

contratto rep.  e, per quanto non previsto, nelle disposizioni del Codice Civile e delle 

Leggi vigenti in materia se ed in quanto compatibili: Articolo 3 Durata del contratto, 

Articolo 4 Norme applicabili Articolo 5 Oneri fiscali e spese contrattuali;  

Letto approvato e sottoscritto, Lì_________________________ 

N. B. Il Contratto deve essere firmato digitalmente con Kit di firma ditale in pdf pades. 

Il Fornitore                                                             Per la ASL Roma 1 

                                                                          Il Legale Rappresentante 

  

 

ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 547
	DELRGDAT: 08/05/2024
		2024-04-24T09:54:34+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-04-24T17:10:20+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-04-26T10:34:34+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-04-29T10:45:29+0200
	CLAUDIO PISANELLI


		2024-04-29T12:10:50+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2024-04-30T09:59:35+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2024-05-07T09:40:09+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2024-05-07T13:51:21+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-05-07T15:57:42+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




